
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n. 48 del 29/03/2019

Registro Generale Determinazioni n. 511 del 29/03/2019

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000



 

OGGETTO: 
UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINI STRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARI AZIONE EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco. n. 3 in data 02/01/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
economico finanziario; 
 
Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n.19 in data 07/03/2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 in data 07/03/2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 
Vista le seguenti deliberazioni della Giunta comunale adottate in data 22/03/2019: 

 n. 67 riaccertamento ordinario residui attivi e passivi rendiconto 2018; 
 n. 68 aggiornamento prospetto avanzo presunto anno 2018; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario.  
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto come disposto dall’articolo 75 del 
vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 33 del 23/5/2017; 
 
Visto il prospetto del risultato di amministrazione presunto derivante dal conto del bilancio 2018 come 
aggiornato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 22/03/2019 
 
Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni per un totale di euro 9.383,25 
relative all’applicazione dell’avanzo vincolato come segue: 

 Ras pai integrato persone anziane; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che non è prevista l’acquisizione del parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso ai 
sensi dell’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000, ma si trasmette il presente atto per gli altri provvedimenti di 
competenza dello stesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale che si riepiloga dei seguenti dati: 

 2019 2020 2021 

 competenza cassa competenza competenza 

maggiori entrate 9.383,25    

Minori entrate     

maggiori entrate 

nette 

9.383,25 0,00 0,00 0,00 

maggiori spese 9.383,25 9.383,25   

Minori spese     

maggiori spese 9.383,25 9.383,25 0,00 0,00 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 
cui sopra, determina riflessi sul rispetto del pareggio di bilancio come evidenziato nel parer contabile 
allegato; 
 
4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto al presente 
provvedimento redatto secondo lo schema all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  
 

 

 Il Responsabile del servizio 

(Dr.ssa Anna Maria Frau) 



IL RESPONSABILE

 FRAU ANNA MARIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000

Determina N. 511 del 29/03/2019

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ANNA MARIA FRAU

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PD537 P del 29/03/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI SANLURI

Provincia del Sud Sardegna

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

623.438,75 0,00 0,00 623.438,75

1.797.919,90 0,00 0,00 1.797.919,90

1.744.586,53 9.383,25 0,00 1.753.969,78

Fondo iniziale di cassa 6.540.188,81 0,00 0,00 6.540.188,81

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.082.920,35

23.165.897,490,009.383,25

0,00 0,00 28.124.587,77

10.082.920,35

23.156.514,24

28.124.587,77

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 29/03/2019 n. PD537  

COMUNE DI SANLURI

Provincia del Sud Sardegna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

276.527,35

870.527,91

1.123.579,53

9.383,25

9.383,25

0,00

0,00

276.527,35

879.911,16

1.132.962,78

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.223.399,71

965.527,91 9.383,25

9.383,25

0,00

0,00

974.911,16

1.232.782,96

304.047,29 304.047,29

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.027.926,67

6.023.552,72 9.383,25

9.383,25

0,00

0,00

6.032.935,97

7.037.309,92

1.211.075,80 1.211.075,80

4.169.863,21

23.165.897,49

22.766.355,96

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,009.383,25

9.383,25 0,00

4.169.863,21

23.156.514,24

22.756.972,71

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.


